
 
 

Publicado em: 16/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 109/20 – CSC                                                   DATA: 16/10/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 771/2020–CSC: Aquisição de 100 (Cem) Grupos Geradores de 
Eletricidade Tipo Portátil, para atender as necessidades dos Municípios do 
Interior do Estado do Amazonas - Fundação de Vigilância em Saúde do 
Amazonas - FVS/AM.  
2) PE n° 772/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática 
(Microcomputador, Notebook), para Atender as Necessidades da Secretaria 
de Cultura e Economia Criativa - SEC. 
3) PE n° 773/2020–CSC: Aquisição de Motocicletas, Tipo Cross, 0 (zero) 
km, para atender as necessidades Dos Municípios do Estado do Amazonas 
- Fundação de Vigilância em Saúde - FVS.  
4) PE n° 774/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Hospitalares (Medidor de PH de Bancada, Incubadora, Microscópio e 
outros), para o Centro de Pesquisa GERONTEC, visando atender as 
necessidades da Fundação Universidade Aberta da Terceira Idade - 
FUNATI.  
5) PE n° 775/2020–CSC: Aquisição de 01 (Um) Veículo Tipo Furgão 0 (zero) 
Km, a ser Adaptado para Transporte de Cães, para atender as Necessidades 
do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas - CBMAM.  
6) PE n° 776/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Análise Físico-químico e Biológica da Água, 
para Atender as Necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Amazonas - FCECON. 
7) PE n° 777/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Locação de Equipamentos Hospitalares com 
Fornecimento de Bolsas de Sangue, Filtros para Remoção de Leucócitos 
Selagens em Aparelhos de Conexão Estéril, Visando o Processamento de 
Componentes Sanguíneos e Transfusão, com Disponibilização de Insumos 
e Treinamentos Técnicos, bem como a Manutenção Corretiva, Preventiva e 
Calibração dos Equipamentos, para atender as necessidades do laboratório 
de Sorologia da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - HEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 30 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 30 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 594/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada nos 
Serviços de Coleta, Transporte e Descarte de Resíduos Sólidos (Bebidas), 
para dar um Destino Adequado nos Materiais Apreendidos e Armazenados 
na Subgerência de Controle de Mercadorias Apreendidas - SGMA/SEFAZ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 30 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 30 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) PE n° 664/2020-CSC, para ajustes na instrução do processo, conforme 
solicitação do órgão.  
2) PE n° 360/2020-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
Resultado do Julgamento do Recurso da Documentação  



 
 

Publicado em: 16/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

O Resultado do Julgamento do Recurso da Documentação interposto pela 
empresa RR CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, provido por este 
CSC, referente à Concorrência N° 022/2020 
Empresa Habilitada:  
- RR Construções e Transportes Ltda 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 022/2020-
CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 27/10/2020, às 
08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - 
CSC.  
 
 
 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 


